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PTAIPEPSSFFU
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MEDIDA

ALCANZADO

PRESUPUESTO
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PROGRAMADO

CANT.
TOTAL

TRIMESTRES EJERCIDO
%

DESCRIPCIÓN ACTIVIDAD

1 2 3 4

TRIMESTRES

4321

CANT.
TOTAL

ORGANISMO PÚBLICO: 252 00  Instituto de Historia Natural y  Ecología

 

TOTAL DEPENDENCIA 70,576,780.14 92.36%

INVERSIÓN 9,850,689.65 63.35%

9,850,689.65 63.35%M Medio Ambiente y Recursos 
Naturales

483,902.70 97.01%

A Dirección Estratégica

483,902.70 97.01%

G Programa  de Desarrollo 
Sustentable e Impacto Ambiental

483,902.70 97.01%

00 Programa normal de operación

136,919.60 92.54%

213 Contribuir al desarrollo sustentable.

136,919.60 92.54%B001 Educación Ambiental para la 
Cuenca del Rio Sabinal                                                                                                                                                                                                        

Pláticas a colonos organizados Platica 10.00 0.00 0.00 7.00 3.0010.00 0.00 10.00 0.00 0.00

Pláticas a la comunidad escolar 
primaria afectada

Platica 50.00 0.00 26.00 0.00 24.0056.00 10.00 26.00 0.00 20.00

Distribución de material didáctico de 
apoyo sobre la problemática

Material Didáctico 2,000.00 0.00 858.00 0.00 1,142.002,058.00 400.00 858.00 0.00 800.00

Realización y difusión  de spot de radio Difusión 2.00 0.00 0.00 1.00 1.002.00 0.00 1.00 1.00 0.00

346,983.10 98.89%

226 Preservar, promover y fomentar la 
flora y  fauna

203,690.61 98.19%B001 Conservación y Monitoreo del 
Manatí  (Trichechus manatus), en 
los Humedales de Catazaja y la 
Libertad.                                                                                                                                                    

Elaboración de cartografía sobre 
habitat y distribución de la especie

Mapa 1.00 0.00 0.00 0.00 1.001.00 0.00 0.00 0.00 1.00

Formar una red de monitoreo 
comunitario del Manatí

Acuerdo 6.00 0.00 3.00 2.00 1.006.00 2.00 1.00 2.00 1.00

Generar conocimineto básico para 
propuestas de conservación

Informe 1.00 0.00 0.00 0.00 1.001.00 0.00 0.00 0.00 1.00

Participación y conocimineto social 
sobre el uso de Recursos Naturales

Taller 12.00 0.00 1.00 5.00 6.0012.00 3.00 3.00 3.00 3.00

143,292.49 99.90%B002 Conservación, Manejo y Educación 
Ambiental en el Área Natural 
Protegida Finca Santa Ana.                                                                                                                                                                  

Obtener registros de fauna silvestre Registro 1,194.00 0.00 606.00 311.00 277.001,200.00 300.00 300.00 300.00 300.00

Realizar platicas de educación 
ambiental

Platica 30.00 0.00 16.00 7.00 7.0030.00 8.00 7.00 7.00 8.00

2,222,667.03 31.21%

B Medio Ambiente

2,222,667.03 31.21%

G Programa  de Desarrollo 
Sustentable e Impacto Ambiental

2,222,667.03 73.53%

00 Programa normal de operación

722,667.03 100.00%

213 Contribuir al desarrollo sustentable.



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE FINANZAS

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2007
AVANCE DE ACTIVIDADES FÍSICAS POR PROYECTOS DE INVERSIÓN

(ENERO - DICIEMBRE)

PTO207-53.5

17/07/2008Fecha:

Página:  2 de 5

CLAVE PRESUPUESTARIA

PTAIPEPSSFFU

DESCRIPCIÓN UNIDAD DE 
MEDIDA

ALCANZADO

PRESUPUESTO
EJERCIDO $

PROGRAMADO

CANT.
TOTAL

TRIMESTRES EJERCIDO
%

DESCRIPCIÓN ACTIVIDAD

1 2 3 4

TRIMESTRES

4321

CANT.
TOTAL

ORGANISMO PÚBLICO: 252 00  Instituto de Historia Natural y  Ecología

 

TOTAL DEPENDENCIA 70,576,780.14 92.36%

INVERSIÓN 9,850,689.65 63.35%

722,667.03 100.00%B001 Equipamiento de la Dirección de 
Educación y Cultura Ambiental                                                                                                                                                                                             

Equipamiento y fortalecimiento de las 
áreas de la Dirección de Educación y 
Cultura Ambiental

Equipamiento 1.00 0.00 0.00 0.00 1.001.00 0.00 1.00 0.00 0.00

Rehabilitación de las áreas de la 
Dirección de Educación y Cultura 
Ambiental

Obra 1.00 0.00 1.00 0.00 0.001.00 0.00 1.00 0.00 0.00

1,500,000.00 100.00%

226 Preservar, promover y fomentar la 
flora y  fauna

1,500,000.00 100.00%B001 Viva la "Selva Lacandona"                                                                                                                                                                                                                                 Apoyo a la organización del evento. Aportación 1.00 0.00 0.00 0.00 1.001.00 0.00 0.00 1.00 0.00

0.00 0.00%

309 Regular la operación, manejo y 
aprovechamiento de los recursos 
naturales.

0.00 0.00%B001 Consolidación de los Órganos 
Auxiliares del Consejo de Cuenca 
Grijalva Usumacinta.                                                                                                                                                                        

Instalación y operación de la gerencia 
operativa del Rio Sabinal

Establecimiento 0.00 0.00 0.00 0.00 0.001.00 0.00 0.00 0.00 1.00

Instalación y operación de la gerencia 
operativa del Cañon del Sumidero

Establecimiento 0.00 0.00 0.00 0.00 0.001.00 0.00 0.00 0.00 1.00

0.00 0.00 %

323 Llevar a cabo la regulación 
ambiental.

0.00 0.00 %B001 Construcción del Edificio para el 
Laboratorio de Monitoreo Ambiental                                                                                                                                                                                      

Construcción de 2,091.11 m2 de 
laboratorio de monitoreo

Obra 0.00 0.00 0.00 0.00 0.001.00 0.00 0.50 0.50 0.00

0.00 0.00%

18 Programa PEMEX

0.00 0.00%

213 Contribuir al desarrollo sustentable.

0.00 0.00%D001 Instrumentación del Modelo de 
Ordenamiento Ecologico Territorial 
de la Zona Petrolera de la Región 
V.- Norte de Chiapas                                                                                                                                   

Instrumentación del MOET de la Zona 
Petrolera de la Región V Norte de 
Chiapas

Programa 0.00 0.00 0.00 0.00 0.001.00 0.00 0.00 0.00 1.00

0.00 0.00%

323 Llevar a cabo la regulación 
ambiental.
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TOTAL DEPENDENCIA 70,576,780.14 92.36%

INVERSIÓN 9,850,689.65 63.35%

0.00 0.00%D001 Monitoreo de Calidad del Aire                                                                                                                                                                                                                             Valorar la calidad del aire en los 
municipios afectados de la Región V 
Norte.

Diagnóstico 0.00 0.00 0.00 0.00 0.001.00 0.00 0.00 0.00 1.00

0.00 0.00%D002 Red de Monitoreo de la Calidad del 
Agua                                                                                                                                                                                                                   

Determinar la calidad del agua en los 
municipios Petróleos

Diagnóstico 0.00 0.00 0.00 0.00 0.001.00 0.00 0.00 0.00 1.00

0.00 0.00%D003 Programa Regional para la Atención 
de los Residuos Sólidos Urbanos                                                                                                                                                                                        

Generar información técnica de los 
sitios de disposición final de RSU.

Documento 0.00 0.00 0.00 0.00 0.005.00 0.00 0.00 2.00 3.00

Capacitación para el manejo adecuado 
de los Residuos Sólidos Urbanos.

Taller 0.00 0.00 0.00 0.00 0.005.00 0.00 0.00 3.00 2.00

0.00 0.00%D004 Operación  del Relleno Sanitario 
Intermunicipal de Pichucalco.                                                                                                                                                                                            

Operación de Relleno Sanitario 
Intermunicipal

Operación 0.00 0.00 0.00 0.00 0.001.00 0.00 0.00 1.00 0.00

173,873.48 21.73%

D Suelo y Recursos Forestales

173,873.48 21.73%

G Programa  de Desarrollo 
Sustentable e Impacto Ambiental

173,873.48 21.73%

00 Programa normal de operación

173,873.48 21.73%

311 Conservar y aprovechar 
sustentablemente los recursos 
naturales.

173,873.48 21.73%B001 Manejo, conservación y 
abastecimiento de semillas 
forestales en el Estado de Chiapas                                                                                                                                                                      

Manejo de especies nativas forestales Especie 0.00 0.00 0.00 0.00 0.0020.00 0.00 0.00 0.00 20.00

Abastecimiento de semillas forestales Kilogramo 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00300.00 0.00 0.00 0.00 300.00

Manual de especies forestales para la 
restauración ecologíca y reforestación 
productiva en el Estado de Chiapas

Manual 0.00 0.00 0.00 0.00 0.001.00 0.00 0.00 0.00 1.00

6,970,246.44 97.77%

E Ecosistema

6,970,246.44 97.77%

G Programa  de Desarrollo 
Sustentable e Impacto Ambiental

6,970,246.44 97.77%

00 Programa normal de operación
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TOTAL DEPENDENCIA 70,576,780.14 92.36%

INVERSIÓN 9,850,689.65 63.35%

4,845,367.97 97.64%

226 Preservar, promover y fomentar la 
flora y  fauna

3,811,486.67 97.53%B001 Monitoreo Biológico en Áreas 
Naturales Protegidas                                                                                                                                                                                                         

Comisiones Periódicas de campo para 
el muestreo de flora y fauna en ANPs

Reporte 24.00 0.00 12.00 6.00 6.0024.00 6.00 6.00 6.00 6.00

Comisiones periódicas de campo para 
el muestreo de combustibles forestales 
en ANPs

Reporte 12.00 0.00 6.00 0.00 6.0012.00 0.00 6.00 0.00 6.00

'Análisis de datos obtenidos en 
comisiones

Informe 1.00 0.00 0.00 0.00 1.001.00 0.00 0.00 0.00 1.00

Construcción de edificio para 
Estaciones Biológicas

Obra 0.00 0.00 0.00 0.00 0.001.00 0.00 1.00 0.00 0.00

1,033,881.30 98.05%B002 Protección y Conservación de la 
Tortuga Marina en Chiapas.                                                                                                                                                                                                

Liberaciòn de crìas de tortuga marina a 
su medio natural

Cría 401,208.00 0.00 1,711.00 59,827.00 339,670.00263,000.00 0.00 52,600.00 78,900.00 131,500.00

Realizar actividades de Educaciòn y 
Difusiòn Ambiental

Platica 27.00 0.00 10.00 7.00 10.0024.00 6.00 6.00 6.00 6.00

367,061.90 96.73%

413 Preservar y conservar el patrimonio 
y acervo cultural e histórico del 
estado.

367,061.90 96.73%B001 Rescate del Patrimonio 
Paleontológico y Fortalecimiento del 
Museo de Paleontología.                                                                                                                                                                       

Prospección de zonas fosilíferas Visita 39.00 0.00 19.00 9.00 11.0034.00 6.00 10.00 10.00 8.00

Limpieza, restauración y taxonomia de 
ejemplares

Ejemplar 442.00 0.00 167.00 65.00 210.00480.00 47.00 185.00 120.00 128.00

Exposición permanente y temporales 
de fósiles

Exposición 3.00 0.00 1.00 1.00 1.003.00 0.00 1.00 1.00 1.00

Visita guiada Platica 50.00 0.00 24.00 13.00 13.0050.00 12.00 12.00 13.00 13.00

Difundir el conocimiento cientifico Folleto 1.00 0.00 0.00 0.00 1.001.00 0.00 0.00 0.00 1.00

1,757,816.57 98.35%

433 Llevar a cabo la investigación 
científica y tecnológica.

114,949.00 98.09%B001 Propagación de Plantas Nativas.                                                                                                                                                                                                                           Producción de plantas Planta 100,000.00 0.00 100,000.00 0.00 0.00100,000.00 0.00 50,000.00 50,000.00 0.00

267,339.40 99.34%B002 Conservación y Fomento de Plantas 
Comestibles y Medicinales en el 
Área Zoque de Chiapas.                                                                                                                                                                  

Colecta de especies comestibles y 
medicinales

Especie 60.00 0.00 20.00 20.00 20.0060.00 0.00 20.00 20.00 20.00

'Talleres de capacitación de 
Alimentación y medicina tradicional

Taller 4.00 0.00 1.00 3.00 0.004.00 0.00 1.00 3.00 0.00

Asesorías nutricionales Asesoría 50.00 0.00 20.00 20.00 10.0050.00 0.00 20.00 20.00 10.00
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TOTAL DEPENDENCIA 70,576,780.14 92.36%

INVERSIÓN 9,850,689.65 63.35%

606,928.13 98.04%B003 Banco Estatal de Semillas.                                                                                                                                                                                                                                Caracterización y manejo de semillas 
de especies forestales

Especie 10.00 0.00 5.00 2.00 3.0010.00 2.00 3.00 2.00 3.00

Micropropagación de especies 
vegetales amenazadas

Especie 3.00 0.00 2.00 0.00 1.003.00 0.00 1.00 1.00 1.00

Realizar talleres para el manejo de 
semillas forestales

Taller 3.00 0.00 0.00 1.00 2.003.00 0.00 1.00 2.00 0.00

Construcción de Anexo del Banco de 
Semillas.

Obra 1.00 0.00 0.00 1.00 0.001.00 0.00 1.00 0.00 0.00

Realizar visitas a campo para la 
ubicación y caracterización de unidades 
productoras de Germoplasma

Establecimiento 2.00 0.00 0.00 1.00 1.002.00 0.00 1.00 1.00 0.00

153,617.79 95.63%B004 Desarrollo de las Colecciones del 
Herbario CHIP.                                                                                                                                                                                                          

Atención de usuarios Asesoría 15.00 0.00 8.00 4.00 3.0015.00 4.00 4.00 4.00 3.00

Sistematización de registros en la base 
de datos

Registro 1,000.00 0.00 500.00 250.00 250.001,000.00 250.00 250.00 250.00 250.00

'Listado florístico de los municipios de 
Tapalapa, Pueblo Nuevo Solistahuacan 
Fase I

Documento 1.00 0.00 0.00 0.00 1.001.00 0.00 0.00 0.00 1.00

614,982.25 98.99%B005 Evaluación Ecológica de la Fauna 
Terrestre de Chiapas                                                                                                                                                                                                     

Lista de especies de los insectos, 
anfibios y reptiles

Especie 50.00 0.00 35.00 9.00 6.0050.00 15.00 15.00 10.00 10.00

Elaboración de mapa de localidades de 
recolecta y vegetación

Mapa 1.00 0.00 0.00 0.00 1.001.00 0.00 0.00 0.00 1.00

Registro de ejemplares de insectos y 
vertebrados terrestres

Registro 800.00 0.00 408.00 292.00 100.00800.00 200.00 200.00 200.00 200.00

Difusión de documento con contenido 
científico

Documento 1.00 0.00 0.00 0.00 1.001.00 0.00 0.00 0.00 1.00

Recolecta de ejemplares de insectos y 
vertebrados terrestres

Ejemplar 573.00 0.00 220.00 252.00 101.00600.00 200.00 200.00 100.00 100.00


